
市Ｐたより｢かけはし｣ 
保護者用２部、学校用１部 

 

 

震災後３ヶ月。これまでの様々なご対応、ご苦労様でございました。いよいよ梅雨が明け、夏本番です。子どもたち

の夏休みが始まりますね。時にはゆっくりと体を休ませながら、安全で充実した日々を過ごされますように。

熊本市 PTA 協議会事務局 平成 28 年 7 月 15 日  

Tel：285-4646 Fax：285-4659 H28-3 号 

E ﾒｰﾙ  info@kumamotocity-pta.net 

○ 日 P（公益社団法人 日本ＰＴＡ全国協議会）並びに、

その構成組織である九ブロ（九州ブロック協議会）への

正式加入が承認されました。・・・平成 24年度に熊本

市が政令市に移行したのに合わせ、日Ｐへの単独加入を

目指すとして県Ｐ（熊本県ＰＴＡ連合会）から独立して

早４年。様々な場面でご尽力くださった多くの方々のお

かげで、無事当初の願いを成し得ることができました。

6/10（金）に福岡での九ブロ総会、続く 6/24（金）の日

Ｐ総会で、本会会長参加の中での承認でした。 

これからは、日Ｐ64番目の構成団体として、諸情報が

直接届き・届けることができます。併せて、政令市Ｐの

集まりもあり、これまでよりさらに視野や活動の範囲が

広がっていくことでしょう。 

もちろん、市Ｐ内での活動にもこれらの良さが取り入

れられ、きっとプラスに働いていくことと存じます。今

後も、区Ｐの集まりやＨＰ・たより等、折に触れ情報を

お届けいたしますので、各単Ｐでも会員の皆さま方にお

知らせくださいませ。 

○ 温かいお見舞いをいただきました！・・・震災直後か

ら、全国各地のＰＴＡからお見舞いの電話をいただきま

した。また、1ヶ月後くらいからは、日Ｐ会長様をはじ

め岩手県宮古市Ｐや福島県Ｐからお見舞いのメッセー

ジ等をお届けくださいました。中には、各学校やＰＴＡ

に届いたところもあるかもしれません。本当にありがた

いことです。震災後の復旧・復興や各単Ｐの活動の手助

けとなるよう、市Ｐ役員で検討し有効に活用させていた

だくことになるでしょう。（ＨＰにご紹介しています） 

○ 今年は 39校でプール開放がなされます・・・新しい

仕組みでのプール開放事業も４年目となり、この熊本方

式とも呼べる仕組みがほぼ定着した感がありますが、今

年は地震の影響等により昨年の約半分、39校での開放と

なりました。プール開放計画書のご提出及び心肺蘇生

法・危機管理研修会の開催・ご参加ありがとうございま

した。 

計画書によりますと、開放日数の平均は８日間、１日

の開放時間は約２時間（ほとんどは１時間×２コマ）で

あり、５校を除いて盆前に終了し、委託警備会社は９社、

単Ｐ直接雇用は１校でした。 

また、①危機管理研修会、②心肺蘇生法講習会は、各

学校では平均約 100人、計 4000人の方々が受講され、

学校外では、市教委・各区Ｐ主催に、①が 11回約 300

人、②が 7回約 250人のご参加でした。詳細一覧及び開

放にあたっての調査用紙（非開放校も）、開放後の報告書 

案内を全小学校にお届けしましたので、どうぞご利用とご

提出をよろしくお願いいたします。 

なお、学校外で受講された方々の名簿は事務局にござい

ます。昨年度分も含めて、必要な時はお尋ねください。 

安全で有意義な開放となりますよう祈念申し上げます。 

○ 6/25（土）合同研・・・地震でほとんどの会場が使えな

い状況でしたが、ＫＫＲホテル熊本で開催することができ

ました。しかも、参加者は昨年より多く、研修会に 197人、

後半の情報交換会にも 159人のご参加。震災に関してのグ

ループ協議には時間を忘れて活発な意見交換がなされ、後

半も単Ｐや区Ｐを超え友好の輪が広がりました。     

（詳細は市Ｐ会報 123号をご覧ください） 

○ 6/28（火）会計研修会・・・今年も午前に初級編、午後

に応用編の２部構成。パレア会議室９で、それぞれ 100人

と 50人のご参加でした。講師は親の学びプログラム指導

者でもある元市Ｐ副会長の髙木徳文氏。興味を引く具体的

な内容に、受講者から多くの満足の声が届きました。 

（詳細は、市Ｐ会報 123号にて） 

○ ＣＰプランへのご応募ありがとうございました・・・震

災に伴う特別予算編成により、読書・家族・地域連携各プ

ランへの助成が一律１万円を上限、となりましたが、それ

ぞれ 17校・16校・13校、計 46校が承認されました。ど

うぞご活用ください。該当校にはお知らせ済みです。 

○ 熊本市ＰＴＡ協議会主催一斉あいさつ運動・・・震災で

登校日数が減った分、今年は短い夏休みです。２学期始業

式日の 8/25（木）と、３学期始業式日 1/10（火）の２回

の実施です。平成 13年度から始まるこのあいさつ運動で

すが、学校・市教委・地域の皆さん方と交流できる意義深

い機会でもあります。校長先生には市教委からいらっしゃ

る方々の一覧を、ＰＴＡ会長さんには自校に来られる方を

後日お知らせいたします。 

○ 10/29･30(土･日)九ブロ宮崎大会への参加申し込みは、 

7/22（金）までに・・・正式に日Ｐ・九ブロに加入後初め

ての大会です。奮ってご参加ください。詳細は、6/20付案

内または、市ＰのＨＰをご覧ください。申込書の様式もダ

ウンロードできます。 

メール添付でのお申し込みが便利です。 

○ 熊日「新聞コンクール 親子新聞の部」・・・夏休みに

親子で作ってみられませんか      締切～9/20 

○ 九州農政局からのお知らせ３種お届けします 


